Proc. Leg. nº 7912/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 348/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Excelentíssima Prefeita,
Lucimara Rossi de Godoy, para que
empenhe esforços junto a CPFL para que
seja sanado o problema das frequentes
quedas de energia nos bairros Jd. Novo
Horizonte, Jd. Nova Palmares I e Jd. Nova
Palmares II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores Gabriel Bueno e Marcelo Yoshida

apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente Moção de Apoio à Excelentíssima Prefeita, Lucimara Rossi
de Godoy, para que empenhe esforços junto a CPFL para que seja sanado o

problema das frequentes quedas de energia nos bairros Jd. Novo Horizonte, Jd.

Nova Palmares I e Jd. Nova Palmares II.

Justificativa

Estes vereadores foram procurados por moradores destes

bairros, onde fora relatado que há muito tempo os mesmos vêm sofrendo com as

constantes quedas de energia, independente das condições climáticas.

Moradores também relataram que há problema nos

transformadores, “as árvores “fecham curto e ele desarma”, e diversos protocolos

foram abertos pelas Associações de Moradores dos bairros junto a CPFL e o

problema nunca foi resolvido.

Os chamados de moradores junto a CPFL também são

constantes, e por mais que sejam vários chamados, não se encontrou uma solução

definitiva para as quedas de energia.

Portanto, com base nos motivos apresentados acima,

Proc. Leg. nº 7912/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

solicito ao Poder Executivo que empenhe esforços junto a CPFL para que este

problema nos bairros citados seja resolvido o mais breve possível. Essa medida

beneficiará os moradores locais, cessando o problema de queda de energia e os

constantes prejuízos que os mesmos vêm tendo com aparelhos eletrônicos que

acabam queimando nesta situação.

Certo da compreensão de todos, contamos com o apoio

dos nobres Vereadores na aprovação da presente propositura.

Valinhos, 30 de novembro de 2023.

AUTORIA: GABRIEL BUENO, MARCELO YOSHIDA, SIMONE BELLINI, THIAGO
SAMASSO, TUNICO, VEIGA, MAYR, TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VX45R040HBTVV0T8
		2023-11-30T11:02:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T11:03:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T11:10:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T12:52:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T13:25:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T15:39:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T16:23:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T18:22:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-05T19:38:33-0300